
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 
 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

 

 

www.regione.puglia.it 

 
   1 

ATTO DIRIGENZIALE 
________________________________________________________ 
 
N. 90 del 06/08/2021 
del Registro delle Determinazioni 
 
Codice Cifra 162/DIR/2021/00090 
 

Oggetto: D. Lgs. n. 65 del 13/04/2017 – Criteri per il Riparto del Fondo per il Sistema integrato 
di educazione e di istruzione Zerosei - Annualità 2021 – Attuazione dei criteri approvati dalla 
Giunta regionale per l’individuazione dei Comuni beneficiari. 
____________________________________________________________________________ 

 
LA DIRIGENTE 

Visti 

- gli artt. 4 – 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
- gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/1997; 
- il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici come modificato dal 
GDPR (Regolamento UE 2016/679) relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali; 
l’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
- gli artt. 20 e 21 del D. Lgs. n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), come 
modificato dal D. Lgs n. 217/2017;  
- il D. Lgs. n. 97 del 25/05/2016 riguardante la revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza nella pubblica 
amministrazione, che modifica il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza della 
pubblica amministrazione; 
- il D. Lgs n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126. 
 
Visti inoltre 
- la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo MAIA 2.0.” 
- il D.P.G.R. 22/2021, di “Adozione dell'atto di Alta organizzazione - modello organizzativo 
MAIA 2.0.” 
 
Visti infine 
- il D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni”; 

- l’Intesa approvata dalla Conferenza Unificata (Rep. Atti 82/CU) ai sensi dell’articolo 9, 
comma 2, lettera b) del Decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, attuativa dell’articolo 

http://d.l.gs/


 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 
 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

 

 

www.regione.puglia.it 

 
   2 

12, co. 4, del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante Schema di Delibera del 
Consiglio dei Ministri recante adozione del Piano pluriennale per il Sistema integrato di 
educazione e di istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il 
quinquennio 2021-2025; 
- la DGR n. 1344 del 04/08/2021 “D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 “Istituzione del Sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni” – Approvazione dei 
criteri per il Riparto regionale della I quota del Fondo nazionale per la promozione del 
Sistema integrato Zerosei – Annualità 2021”. 
 

Richiamate 
- la DGR n. 1157/2017 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di dirigente 
della Sezione Istruzione e Università all’arch. Maria Raffaella Lamacchia; 
- la DGR n. 674/2021 con cui sono stati prorogati gli incarichi di direzione delle Sezioni e 
dei servizi in essere presso i Dipartimenti. 
 

Premesso che: 

- il Decreto Legislativo n. 65 del 13 aprile 2017 istituisce il Sistema integrato di educazione 
e di istruzione dalla nascita sino a sei anni; 
- l’art. 12 del D. Lgs. 65/2017 prevede l’istituzione del Fondo nazionale per il Sistema 
integrato di educazione e di istruzione, da ripartire per le finalità previste dal medesimo 
Decreto; 
- con l’Intesa della Conferenza Unificata (Rep. Atti 82/CU) ai sensi dell’articolo 9, comma 
2, lettera b) del Decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, attuativa dell’articolo 12, co. 
4, del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, è stato approvato lo Schema di Delibera 
del Consiglio dei Ministri recante adozione del Piano pluriennale per il Sistema integrato 
di educazione e di istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il 
quinquennio 2021-2025; 
- nell’ambito della programmazione comunale del Diritto allo studio per l’annualità 2021, 
Regione Puglia – Sezione Istruzione e Università ha effettuato verso i Comuni un 
monitoraggio del sistema di offerta da 0 a 6 anni e dei relativi bisogni economici al fine di 
programmare coerentemente alle finalità previste dalla DCdM 11/12/2017 le risorse 
disponibili a valere sul predetto Fondo; 
- con Lettera del Ministero dell’Istruzione Ufficio II - Prot. Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome n. 5160/C8SOC/C9ISTR del 15/07/2021 - è stata notificata alle Regioni 
l’Intesa della Conferenza Unificata ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lettera b) del Decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, attuativa dell’articolo 12, co. 4, del Decreto legislativo 
13 aprile 2017, n. 65, recante adozione del Piano pluriennale per il Sistema integrato di 
educazione e di istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il 
quinquennio 2021-2025 (Rep. Atti 82/CU); 
- con Nota congiunta dell’Assessore all’Istruzione e della Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università del 2 agosto 2021 sono stati comunicati ai componenti del 
Comitato regionale per la promozione del Sistema integrato Zerosei, di cui al 
Protocollo d’Intesa del 20 gennaio 2021, i criteri di riparto elaborati da Regione Puglia 
sulla base del monitoraggio dei bisogni comunali a valere sul Fondo per il Sistema 



 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 
 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

 

 

www.regione.puglia.it 

 
   3 

integrato, tenuto conto dei vincoli della programmazione previsti dal detto Schema di 
Intesa approvato dalla Conferenza Unificata; 
- con Deliberazione della Giunta regionale n. 1344 del 04/08/2021 sono stati approvati 
i criteri per il Riparto regionale della I quota del Fondo nazionale per l’attuazione del 
Sistema integrato di educazione e di istruzione per l’annualità 2021, nelle more e fatti 
salvi: il recepimento dello Schema di Delibera del Consiglio dei Ministri recante Piano 
pluriennale per il Sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini di età 
compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025, approvato dalla Conferenza 
Unificata di cui all’art. 8 del D. Lgs. 281 del 28/08/1997 nella seduta del 8 luglio 2021 
(Rep. Atti n. 82/CU), e l’approvazione del riparto da parte del Dicastero competente 
con apposito Decreto. 

 

Considerato che: 
- i Comuni sono stati chiamati a presentare i Programmi per il diritto allo studio 2021, 
contenenti la raccolta dei fabbisogni a valere sulle tipologie di interventi finanziabili 
con le risorse del Fondo per il Sistema integrato Zerosei, entro il termine del 15 
dicembre 2020;  
- il riparto regionale del Fondo in rilievo per l’annualità 2021 è stato articolato in due 
distinte quote di finanziamento e ad oggi la Conferenza Unificata di cui all’art. 8 del D. 
Lgs. 281 del 28/08/1997 nella seduta del 8 luglio 2021 ha approvato l’Intesa relativa 
alla I quota; 
- nella detta Intesa Rep. Atti n. 82/CU si prevede che: 

o per sostenere la qualificazione del personale educativo e docente (art. 3, co. 2, 
lett. e), Schema di DCdM), ciascuna regione assegna di norma una quota non inferiore 
al 5% dell’importo del contributo annuale statale per interventi di formazione e 
coordinamenti pedagogici territoriali; 
o per stabilizzare e potenziare gradualmente le sezioni primavera di norma 
aggregate alle scuole dell’infanzia statali o paritarie o inserite in Poli per l’infanzia e 
ampliare e sostenere la rete dei servizi per i bambini nella fascia di età compresa tra 
zero e sei anni, in particolare nei territori in cui sono carenti le scuole dell’infanzia 
statali l’infanzia (art. 3, co. 2, lett. b. e c. Schema di DCdM), le regioni, tra cui la Puglia, 
che hanno una copertura dei posti nei servizi educativi dell’infanzia, rispetto alla 
popolazione residente da zero a tre anni, inferiore alla media nazionale secondo 
l’ultimo rapporto ISTAT, assegnano di norma una quota non inferiore al 5% per 
interventi destinati al finanziamento di sezioni primavera già esistenti o di nuova 
istituzione aggregate a scuole dell’infanzia statali o paritarie o al finanziamento di 
Poli per l’infanzia. 

Tutto ciò visto, premesso e considerato, 
con il presente provvedimento, si provvede a dare attuazione ai criteri stabiliti dalla 
Giunta regionale con DGR n. 1344 del 04/08/2021, approvando l’elenco di interventi, 
beneficiari, importi di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 



 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 
 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

 

 

www.regione.puglia.it 

 
   4 

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 

Garanzie della riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE 
 

Adempimenti contabili ai sensi della D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e 
quantitativo di entrata o di spesa né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già 
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 
Ritenuto di condividere le risultanze istruttorie di cui sopra e di dover procedere all’adozione 
del presente atto, 

DETERMINA 
 
- di approvare l’elenco di interventi/beneficiari/importi di cui all’Allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
- di disporre la trasmissione al Ministero della programmazione regionale dettagliata nelle 
apposite Schede previste per lo stanziamento; 
- di disporre la notifica a ciascun Comune beneficiario dell’importo complessivo assegnato, con 
la distinzione degli importi spettanti per ciascun criterio approvato dalla Giunta regionale, a 
cura della Sezione Istruzione e Università; 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di Regione 
Puglia a cura della Sezione Istruzione e Università, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/1994. 

 
Il presente provvedimento è composto di n. 4 facciate e di un Allegato A) di n. 10 per un totale 
di n. 15 facciate: 
- è immediatamente esecutivo; 
- è adottato in un unico originale; 
- sarà affisso nell’Albo telematico di Regione Puglia per n. 10 giorni; 
- sarà pubblicato sul sito ufficiale di Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” Sottosezione “Atti Concessione” nel 
portale al link “Amministrazione Trasparente”;  
- sarà trasmesso all’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il Lavoro, Diritto allo 
studio, Scuola, Università, Formazione professionale. 

 
LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

Arch. Maria Raffaella Lamacchia 
 
 
 
 
 

http://www.regione.puglia.it/


 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 
 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

 

 

www.regione.puglia.it 

 
   5 

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze 
istruttorie. 
 
La Responsabile di P.O. 
Offerta formativa integrata lungo 
tutto l’arco della vita 
Avv. Cristina Sunna 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 
 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

 

 

www.regione.puglia.it 

 
   6 

ALLEGATO A 
 

ATTUAZIONE DEI CRITERI DI RIPARTO DELLA I QUOTA DEL FONDO PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI SEI ANNI (D. LGS. N. 65/2017)  

I QUOTA ANNUALITA’ 2021 
 

All’esito della rilevazione dei bisogni comunali effettuata in sede di redazione e approvazione dei 
Programmi comunali per il Diritto allo studio 2021, sentita ANCI Puglia, considerata la concertazione 
con le parti sociali avvenuta in data 26 luglio 2021 e la condivisione dei criteri di riparto di cui alla 
Nota del 2 agosto 2021, considerati altresì i vincoli della programmazione regionale di cui allo 
Schema di Delibera del Consiglio dei Ministri approvato dalla Conferenza Unificata Rep. Atti 82/CU, 
si procede all’assegnazione delle risorse della I quota del Fondo per il Sistema integrato di educazione 
e istruzione dalla nascita sino a sei anni, di cui al D. Lgs. n. 65/2017, sulla base dell’assegnazione 

ministeriale pari a € 18.566.348,79, secondo i criteri approvati con DGR n. 1344 del 04/08/2021, 

definendo i seguenti elenchi di interventi/beneficiari/importi: 
 
€ 5.246.836,83 in base al Criterio “1. finanziare progetti candidati dai Comuni a valere sull’annualità 
2021 del Fondo per la promozione del Sistema integrato, già presenti nel “Repertorio del fabbisogno 
regionale di edilizia scolastica”, di cui alla D.G.R. n. 887 del 15 maggio 2019 e all’A.D. n. 119 del 20 
ottobre 2020 (vedi portale “Raccolta fabbisogni ARES 2.0” www.ediliziascolastica.regione.puglia.it)”, 
considerato il bisogno residuo non finanziato su altre fonti di finanziamento, si assegnano a: 

 

COMUNE Restauro, 
risanamento, messa 
in sicurezza in 
strutture per scuole 
dell'infanzia (A4) 

CODICE ARES CUP 

ACQUAVIVA DELLE 
FONTI 

519.050,00  0720010039 
Infanzia “Coccioli” 

PROV0000023247  
 

CASTELLANETA 1.096.796,96 0730030040 
Infanzia “Spineto 
Montecamplo” 

B87H21004570001  
 

LIZZANELLO 980.949,33 0750380100 “Infanzia 
Frazione Merine” 

PROV0000023224 

MODUGNO 1.253.736,78 0720270176 
“Infanzia Collodi” 

B38E18000210003  
 

NARDO’ 625.000,00 0750520140 
“Scuola via Torino 
Polo 2 Renata Fonte” 

H77H21003740001  
 

SAN MARCO IN LAMIS 561.002,99  0710470128 
“Scuola materna 
Collodi” 

C31B18000920001  
 

SANNICANDRO DI 
BARI 

210.300,77 0720401614 
“Infanzia 
Calambra” 

I71B17000510008  
 

 
****** 

 
€ 1.618.487,76 in base al Criterio “finanziare le richieste dei Comuni, corredate da apposite 
relazioni tecniche e/o progettazioni complete di quadro economico degli interventi, inerenti alla 
riqualificazione degli arredi per servizi educativi, per scuole dell’infanzia statali e per scuole 
dell’infanzia paritarie, pubbliche e private” si assegnano, in ragione di n. 1 intervento per ciascun 
Comune nel caso di più progetti candidati a finanziamento, a: 

http://www.ediliziascolastica.regione.puglia.it)/
callto:0720270176


 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 
 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

 

 

www.regione.puglia.it 

 
   7 

 
Comune Riqualificazione 

arredi per 
servizi 
educativi (A5) 

Riqualificazione 
arredi per 
scuole 
dell'infanzia 
paritarie (A6) 

Riqualificazione 
arredi per scuole 
dell'infanzia 
statali (A7) 

Denominazione/ 
CODICE ARES 

ACCADIA   37.900,00  Infanzia statale 

ADELFIA   15.000,00  BA021668 

ALBEROBELLO  6.676,30   
Sacro Cuore, Beato 

Luigi Guanella 

ALESSANO   8.000,00  Infanzia statale 

ALEZIO   24.000,00  LE030024 

ARNESANO  28.164,16   Fondazione Bernardini 

AVETRANA   60.000,00  0730010034 

BOTRUGNO   69.540,00  0750090147 

CAGNANO VARANO   133.000,00  FGEE821017 

CAPURSO   20.000,00  0720141536 

CARPINO   90.000,00  0710120033 

CASTRO   75.263,00  0750960556 

CELLAMARE   8.000,00  I.C.S. N. Ronchi 

CERIGNOLA   50.348,56  0710200913 

CHIEUTI 45.000,00    

Asilo nido comunale 
“Giorgio Castriota 

Skanderbeg” 

COLLEPASSO  50.000,00   
Scuola materna “Cristo 

re” 

GALATINA 40.000,00     
Asilo nido comunale 

“G. Rodari” 

GALLIPOLI   45.040,00  0750310498 

LEPORANO   40.000,00  0730101819 

LEQUILE   23.000,00  0750361099 

MARTANO  18.096,75   Infanzia paritaria 

MELISSANO   103.500,00  0750441226 

MINERVINO DI 
LECCE   176.996,91  

0750470122 

MONOPOLI   41.000,00  0720300204 

MONTEMESOLA   5.752,93  E. De Amicis 

MURO LECCESE   31.876,16  075051059 

OTRANTO   5.000,00  
I.C.S. Uggiano La 

Chiesa 

POLIGNANO A MARE   6.500,00  

Infanzia Don Tonino 
Bello, San Francesco 
d’Assisi, Pino Pascali, 

Don Lorenzo Milani 

SAMMICHELE DI 
BARI 10.000,00    

Asilo nido Le 
rondinelle 

SAN CASSIANO   40.000,00  Infanzia statale 

SAN FERDINANDO DI 
PUGLIA   20.000,00  

Scuole dell’infanzia 
presenti nel Comune 

SCORRANO 10.000,00    Asilo nido comunale 

SUPERSANO   50.000,00 0750810170 

TAURISANO   26.600,00  0750840197 

TORRICELLA   50.000,00  730280095 

TRICASE  35.171,19   

Fondazione Caputo, 
Regina Pacis 

https://www.ediliziascolastica.regione.puglia.it/scheda_edificio/Sez_A.aspx?cod_edificio=0730280095&r=brcXGM5rEyqNrllAVEX86dh2rL/ug1kHWYCxAEaYRW7fPpdEEieeWuof5+9EWtngMcshgnERMgV0Bn9wKkuKOQ==


 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 
 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

 

 

www.regione.puglia.it 

 
   8 

Comune Riqualificazione 
arredi per 
servizi 
educativi (A5) 

Riqualificazione 
arredi per 
scuole 
dell'infanzia 
paritarie (A6) 

Riqualificazione 
arredi per scuole 
dell'infanzia 
statali (A7) 

Denominazione/ 
CODICE ARES 

TRINITAPOLI   39.468,82  D.D.S. Don Milani 

UGGIANO LA CHIESA 10.000,00    

Sezione primavera 
comunale 

ZOLLINO   19.592,98  Infanzia statale 

 
******* 

 

€ 1.588.400,00 in base al Criterio “ridurre le rette a carico delle famiglie, nel rispetto dei 
requisiti economici di accesso agli abbattimenti delle rette, assegnando un contributo di 
€ 1.000,00 a minore, in base al numero dei posti della ricettività massima autorizzata, ai 
Comuni sede operativa di asili nido pubblici a gestione diretta, autorizzati al 
funzionamento e iscritti nel Registro regionale delle strutture e dei servizi per minori ai 
sensi del Regolamento regionale n. 4/2007 s.m.i., in regola con la conferma annuale dei 
requisiti,” si assegna un contributo di € 1.100,00 a minore a: 
 
Comune Riduzione rette a carico delle famiglie per servizi educativi a gestione 

diretta (B3) 

ANDRIA                       44.000,00  

ARADEO                       48.400,00  

BARI                     490.600,00  

BRINDISI                     229.900,00  

CASARANO                       68.200,00  

CEGLIE MESSAPICA                       50.600,00  

CONVERSANO                       52.800,00  

COPERTINO                       55.000,00  

FOGGIA                       66.000,00  

GALATONE                       66.000,00  

GIOIA DEL COLLE                       52.800,00  

LECCE                       72.600,00  

MODUGNO                       33.000,00  

MOLFETTA                       64.900,00  

MONOPOLI                       39.600,00  

SAN MARCO IN LAMIS                       88.000,00  

SCORRANO                       33.000,00  

VILLA CASTELLI                       33.000,00  

 
****** 

 

€ 390.900,00 in base al Criterio “ridurre le rette a carico delle famiglie, nel rispetto dei 
requisiti economici di accesso agli abbattimenti delle rette, assegnando un contributo di 
€ 1.000,00 a minore, in base al numero dei posti della ricettività massima autorizzata, ai 
Comuni sede operativa di asili nido privati, autorizzati al funzionamento e iscritti nel 
Registro regionale delle strutture e dei servizi per minori ai sensi del Regolamento 
regionale n. 4/2007 s.m.i., in regola con la conferma annuale dei requisiti, che non 
accedono ad alcuna altra forma di sostegno e di norma costituiscono l’unica tipologia di 
offerta 0-3 anni presente nel territorio comunale, in virtù di fabbisogni specifici dichiarati 
dagli enti” si assegna un contributo massimo di € 900,00 a minore, in considerazione 



 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 
 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

 

 

www.regione.puglia.it 

 
   9 

dello scostamento autorizzato del 10% di variazione ritenuto necessario in sede di 
attuazione del riparto, a: 
 

Comune Riduzione rette a carico di famiglie per servizi educativi in appalto 
o in convenzione (B4) (Asili nido privati) 

BITETTO                         22.500,00  

BITONTO                         31.500,00  

CASTRIGNANO DEI GRECI                         10.000,00  

CUTROFIANO                            9.000,00  

DELICETO                         18.000,00  

FRANCAVILLA FONTANA                         18.000,00  

GINOSA                         18.000,00  

LATIANO                         45.900,00  

MATINO                            9.000,00  

MELENDUGNO                         21.600,00  

MIGGIANO                         27.000,00  

PARABITA                            9.000,00  

POGGIARDO                         10.000,00  

ROCCHETTA SANT'ANTONIO                         21.000,00  

RUVO DI PUGLIA                            4.500,00  

SANNICOLA                         11.700,00  

SANT'AGATA DI PUGLIA                         12.600,00  

SOGLIANO CAVOUR                         18.000,00  

SPECCHIA                         21.600,00  

TORITTO                         27.000,00  

VICO DEL GARGANO                         25.000,00  

 
***** 

 
€ 3.244.740,00 in base al criterio “ampliare, sostenere e stabilizzare le sezioni primavera, di 
norma aggregate alle scuole dell’infanzia statali o paritarie, per superare progressivamente gli 
anticipi di iscrizione alla scuola dell’infanzia, secondo l’obiettivo strategico di cui all’art. 14, D. 
Lgs. n. 65/2017, in considerazione del fabbisogno comunale espresso dagli enti, assegnare un 
contributo di € 24.000,00 a sezione primavera autorizzata per 20 posti, riparametrato in base al 
numero di posti effettivamente autorizzati, quale contributo per la gestione, ai Comuni sede 
operativa di strutture regolarmente autorizzate al funzionamento (art. 53, Regolamento 
regionale n. 4/2007 s.m.i.) e iscritte nel Registro regionale delle strutture e dei servizi per minori 
autorizzati al funzionamento, in regola con l’aggiornamento annuale sulla permanenza dei 
requisiti di autorizzazione (art. 52, Legge regionale n. 19/2006 s.m.i.), che non accedono a 
finanziamento a valere su Fondi strutturali”, si assegnano a: 

 
COMUNE CRITERIO: Supporto a Sezioni primavera già funzionanti (B8) 

ADELFIA                      48.000,00  

ALBEROBELLO                      30.000,00  

ALESSANO                      48.000,00  

ALLISTE                      40.000,00  

ALTAMURA                      42.000,00  

ANDRIA                      48.000,00  

ARNESANO                      22.800,00  

ASCOLI SATRIANO                      24.000,00  

BARI                      80.000,00  

BARLETTA                      12.000,00  

BITONTO                      75.600,00  



 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 
 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

 

 

www.regione.puglia.it 

 
   10 

COMUNE CRITERIO: Supporto a Sezioni primavera già funzionanti (B8) 

CAMPI SALENTINA                      15.600,00  

CANOSA DI PUGLIA                    174.000,00  

CARMIANO                      85.200,00  

CASAMASSIMA                      16.800,00  

CASTELLANETA                      24.000,00  

CELLINO SAN MARCO                      24.000,00  

CERIGNOLA                    126.000,00  

COPERTINO                      25.200,00  

CORIGLIANO D'OTRANTO                      24.000,00  

DISO                      35.000,00  

FOGGIA                    128.400,00  

GALATINA                      30.000,00  

GALATONE                      24.000,00  

GALLIPOLI                      49.200,00  

GINOSA                      21.740,00  

GIOVINAZZO                      24.000,00  

GRAVINA IN PUGLIA                    128.400,00  

GROTTAGLIE                      24.000,00  

GUAGNANO                      24.000,00  

LECCE *** 

LEPORANO                      38.400,00  

LEVERANO                      24.000,00  

LIZZANO                      24.000,00  

LUCERA                      48.000,00  

MARGHERITA DI SAVOIA                      22.800,00  

MARTANO                      24.000,00  

MARUGGIO                      18.000,00  

MASSAFRA                      49.000,00  

MESAGNE                      24.000,00  

MODUGNO                      24.000,00  

MOLFETTA                      96.000,00  

MONOPOLI                      69.600,00  

MONTEPARANO                      24.000,00  

MOTTOLA                      24.000,00  

MURO LECCESE                      19.200,00  

NOCIGLIA                      12.000,00  

ORSARA DI PUGLIA                      42.000,00  

OTRANTO                      24.000,00  

PALAGIANELLO                      24.000,00  

PALAGIANO                      72.000,00  

POGGIARDO                      45.600,00  

POLIGNANO A MARE                      48.000,00  

PULSANO                      24.000,00  

RACALE                      44.400,00  

RUFFANO                      12.000,00  

RUTIGLIANO                      24.000,00  

SAN CESARIO DI LECCE                      25.000,00  

SANTA CESAREA TERME                      40.000,00  

SANTERAMO IN COLLE                    156.000,00  

SAVA                      22.800,00  

SPONGANO                      12.000,00  

STATTE                      24.000,00  

STERNATIA                      24.000,00  

STORNARELLA                      21.600,00  



 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 
 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

 

 

www.regione.puglia.it 

 
   11 

COMUNE CRITERIO: Supporto a Sezioni primavera già funzionanti (B8) 

SUPERSANO                      12.000,00  

SURBO                      24.000,00  

TARANTO                    140.000,00  

TAVIANO                      24.000,00  

TIGGIANO                      24.000,00  

TORCHIAROLO                      36.000,00  

TORRICELLA                      18.000,00  

TRANI                      18.000,00  

TRICASE                      24.000,00  

TRIGGIANO                      48.000,00  

UGENTO                      62.400,00  

UGGIANO LA CHIESA                      60.000,00  

VALENZANO                      18.000,00  

VERNOLE                      36.000,00  

***nelle more di effettuare le previste verifiche sul cumulo dei contributi a valere su altre 
fonti di finanziamento, il contributo sarà assegnato successivamente. 
 

***** 
 
€ 1.170.118,42 in base al Criterio “supportare le famiglie con minori da 3 a 6 anni, rispondere alle 
esigenze di adeguamenti organizzativi e funzionali richiesti dalle disposizioni ministeriali per la 
prevenzione sanitaria e sostenere i costi di gestione degli enti locali che hanno dichiarato un 
fabbisogno specifico per far fronte a situazioni di difficoltà economica in favore dei minori che 
frequentano scuole dell’infanzia statali,”, si assegnano a:  

 

COMUNE 
CRITERIO Interventi a favore delle scuole dell'infanzia statali 
(B7) 

ANDRANO                      36.760,00  

BAGNOLO DEL SALENTO                      10.000,00  

BARLETTA                      50.000,00  

BITETTO                      15.000,00  

CAPURSO                      23.334,00  

CASTRO                        5.040,00  

DELICETO                      10.000,00  

ERCHIE                      17.532,00  

LATIANO                      51.000,00  

LOCOROTONDO                      12.000,00  

LUCERA                      30.000,00  

MAGLIE                        2.920,68  

MELPIGNANO                      25.000,00  

MONOPOLI                    448.000,00  

NOCIGLIA                      50.000,00  

ORSARA DI PUGLIA                      25.000,00  

ORTELLE                      50.000,00  

PANNI                        3.000,00  

RUVO DI PUGLIA                      43.835,40  

SAMMICHELE DI BARI                      15.000,00  

SAN DONATO DI LECCE                        4.500,00  

SAN FERDINANDO DI PUGLIA                      19.880,00  

SAN GIOVANNI ROTONDO                      61.000,00  

TAURISANO                      30.000,00  

TERLIZZI                      50.000,00  

TIGGIANO                      20.000,00  



 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 
 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

 

 

www.regione.puglia.it 

 
   12 

COMUNE 
CRITERIO Interventi a favore delle scuole dell'infanzia statali 
(B7) 

TORITTO                      11.516,34  

TREPUZZI                      24.800,00  

TUGLIE                      25.000,00  

 
**** 

 
€ 4.360.500,00 in base al Criterio “al fine di supportare le famiglie con minori da 3 a 6 anni, 
rispondere alle esigenze di adeguamenti organizzativi e funzionali richiesti dalle disposizioni 
ministeriali per la prevenzione sanitaria e sostenere i costi di gestione a favore delle scuole 
dell’infanzia paritarie, pubbliche e private, nonostante si registri una complessiva contrazione 
del numero di alunni da 15.558 a 14.535 minori, in continuità con l’assegnazione 
complessivamente stanziata nell’annualità precedente per spese di gestione e mensa, si intende 
confermare il contributo, aggiuntivo rispetto alle risorse a valere sul Piano regionale per il Diritto 
allo studio (D.G.R. n. 1275/2021), che consente di erogare un supporto economico di circa € 
300,00 a minore” si assegnano a: 

 
Comune Interventi a favore delle scuole 

dell'infanzia paritarie comunali 
(B5) 

Interventi a favore delle scuole 
dell'infanzia paritarie a 
gestione privata (B6) 

ACQUAVIVA DELLE FONTI                                    -    19.200,00  

ALBEROBELLO                                    -    23.100,00  

ALESSANO                                    -    16.500,00  

ALEZIO                                    -    9.900,00  

ALTAMURA                                    -    101.100,00  

ANDRANO                                    -    9.000,00  

ARNESANO                                    -    18.000,00  

ASCOLI SATRIANO                                    -    4.800,00  

BARI 162.300,00  450.300,00  

BARLETTA                                    -    171.900,00  

BISCEGLIE                                    -    90.600,00  

BITETTO                                    -    23.100,00  

BITONTO                                    -    65.400,00  

BITRITTO                                    -    30.300,00  

BOVINO                                    -    9.000,00  

BRINDISI                                    -    29.700,00  

CAMPI SALENTINA                                    -    18.000,00  

CANDELA                                    -    5.100,00  

CANOSA DI PUGLIA                                    -    33.600,00  

CARAPELLE                                    -    23.700,00  

CARMIANO                                    -    14.700,00  

CAROSINO                                    -    6.900,00  

CASARANO                                    -    16.200,00  

CASSANO DELLE MURGE                                    -    12.600,00  

CASTRÌ DI LECCE                                    -    5.400,00  

CELLINO SAN MARCO                                    -    23.700,00  

CERIGNOLA                                    -    149.400,00  

COLLEPASSO                                    -    10.200,00  

CONVERSANO                                    -    21.900,00  

CORATO                                    -    102.300,00  

CORIGLIANO D'OTRANTO                                    -    7.200,00  

CRISPIANO                                    -    10.800,00  

CURSI                                    -    10.500,00  



 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 
 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

 

 

www.regione.puglia.it 

 
   13 

Comune Interventi a favore delle scuole 
dell'infanzia paritarie comunali 
(B5) 

Interventi a favore delle scuole 
dell'infanzia paritarie a 
gestione privata (B6) 

FASANO                                    -    12.000,00  

FOGGIA 161.400,00  430.200,00  

FRAGAGNANO                                    -    9.600,00  

FRANCAVILLA FONTANA                                    -    15.600,00  

GALATINA                                    -    54.900,00  

GINOSA                                    -    13.200,00  

GIOIA DEL COLLE                                    -    13.500,00  

GRAVINA IN PUGLIA                                    -    83.700,00  

GROTTAGLIE                                    -    34.200,00  

LATERZA                                    -    2.400,00  

LATIANO                                    -    4.200,00  

LECCE 71.700,00  144.600,00  

LEVERANO                                    -    12.600,00  

LIZZANELLO                                    -    9.000,00  

LIZZANO                                    -    6.300,00  

LUCERA                                    -    46.800,00  

MANDURIA                                    -    7.800,00  

MANFREDONIA                                    -    120.600,00  

MARGHERITA DI SAVOIA                                    -    14.700,00  

MARTANO                                    -    6.000,00  

MARTINA FRANCA                                    -    37.800,00  

MASSAFRA                                    -    9.000,00  

MESAGNE                                    -    24.600,00  

MINERVINO MURGE                                    -    5.100,00  

MODUGNO                                    -    34.800,00  

MOLA DI BARI                                    -    21.300,00  

MOLFETTA                                    -    62.100,00  

MONOPOLI                                    -    10.800,00  

MOTTOLA                                    -    8.100,00  

MURO LECCESE                                    -    10.800,00  

NARDO'                                    -    4.200,00  

NOICATTARO                                    -    39.900,00  

NOVOLI                                    -    11.700,00  

ORIA                                    -    18.300,00  

ORSARA DI PUGLIA                                    -    6.300,00  

ORTA NOVA                                    -    35.400,00  

OTRANTO                                    -    8.100,00  

PALAGIANO                                    -    15.000,00  

PARABITA                                    -    17.700,00  

POGGIORSINI                                    -    6.900,00  

PORTO CESAREO                                    -    15.000,00  

PRESICCE-ACQUARICA                                    -    21.600,00  

PUTIGNANO                                    -    38.100,00  

RUFFANO                                    -    16.200,00  

RUTIGLIANO                                    -    12.600,00  

RUVO DI PUGLIA                                    -    50.400,00  

SALICE SALENTINO                                    -    18.600,00  

SAN CESARIO DI LECCE                                    -    5.400,00  

SAN DONACI                                    -    17.100,00  

SAN FERDINANDO DI PUGLIA                                    -    21.300,00  

SAN GIORGIO IONICO                                    -    36.900,00  

SAN GIOVANNI ROTONDO                                    -    54.300,00  



 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 
 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

 

 

www.regione.puglia.it 

 
   14 

Comune Interventi a favore delle scuole 
dell'infanzia paritarie comunali 
(B5) 

Interventi a favore delle scuole 
dell'infanzia paritarie a 
gestione privata (B6) 

SAN MARCO IN LAMIS                                    -    16.500,00 

SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE                                    -    15000,00 

SAN NICANDRO GARGANICO                                    -    18.300,00  

SAN PIETRO VERNOTICO                                    -    16.500,00  

SAN SEVERO                                    -    62.400,00  

SANNICANDRO DI BARI                                    -    13.200,00  

SANTERAMO IN COLLE                                    -    35.100,00  

SPINAZZOLA                                    -    12.300,00  

SPONGANO                                    -    6.900,00  

SQUINZANO                                    -    3.900,00  

STATTE                                    -    19.800,00  

STORNARA                                    -    28.800,00  

STORNARELLA                                    -    11.700,00  

SUPERSANO                                    -    12.600,00  

SURBO                                    -    3.600,00  

TARANTO                                    -    122.700,00  

TAVIANO                                    -    22.200,00  

TERLIZZI                                    -    39.900,00  

TIGGIANO                                    -    15.600,00  

TORREMAGGIORE                                    -    49.800,00  

TREPUZZI                                    -    6.900,00  

TRICASE                                    -    39.600,00  

TRINITAPOLI                                    -    21.900,00  

TROIA                                    -    13.500,00  

UGENTO                                    -    26.700,00  

VERNOLE                                    -    19.500,00  

VICO DEL GARGANO                                    -    15.900,00  

VIESTE                                    -    12.900,00  

 
€ 996.365,78 in base al Criterio assegnare un contributo ai “Comuni in cui hanno sede Istituzioni 
scolastiche Polo per la formazione ai sensi del Decreto Direttore Generale USR Puglia n. 19033 
del 04.11.2016 e s.m.i.; tale importo è ripartito proporzionalmente in base alla popolazione 0-5 
anni residente al 1° gennaio 2021 nei Comuni facenti parte degli Ambiti territoriali di cui al 
Decreto Direttore Generale USR Puglia n. 2221 del 23.02.2016 cui dette Scuole Polo per la 
formazione afferiscono”, si assegnano a: 

 
Comune Corsi di formazione congiunti per personale dei servizi educativi e 

per personale docente di scuole dell’infanzia (C4) 

ACQUAVIVA DELLE FONTI € 38.581,30 

ALLISTE € 52.682,64 

ANDRIA € 56.670,43 

BARI € 73.549,39 

BARLETTA € 35.625,04 

BRINDISI € 42.419,27 

CERIGNOLA € 36.397,24 

COPERTINO € 55.126,03 

FOGGIA € 39.203,68 

FRANCAVILLA FONTANA € 48.533,49 

GRAVINA IN PUGLIA € 35.509,78 

LECCE € 40.154,52 

LOCOROTONDO € 36.760,29 



 

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 
 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

 

 

www.regione.puglia.it 

 
   15 

Comune Corsi di formazione congiunti per personale dei servizi educativi e 
per personale docente di scuole dell’infanzia (C4) 

LUCERA € 44.205,70 

MAGLIE € 35.331,14 

MASSAFRA € 47.087,06 

MOLFETTA € 46.948,75 

MONTE SANT'ANGELO € 40.171,81 

PALO DEL COLLE € 46.389,77 

SAVA € 42.805,37 

TARANTO € 48.026,38 

TRIGGIANO € 43.087,74 

TRINITAPOLI € 11.098,97 

 
 
 
 


		2021-08-06T22:13:50+0200


		2021-08-06T22:21:51+0200
	LAMACCHIA MARIA RAFFAELLA




